

OPS BØLLEBANK CH-KVG

KØRETUREN DERUD: FOREGAR I STILHED, ALVOREN GAR OP FOR BESETNINGEN DA GOLFEN BLIVER RAMT OG CH BEFALER FORSÆT.

VED SARAZIPLAN SIDDER CH AF KVG OG SIGER: " HVIS VI BLIVER BESKUDT, SÅ BLIV HOLDENDE, JEG LIGGER UNDER VOGNEN".
TAGER DEREFTER KONTAKT MED SVENSKERNE OG DRIKKER EN KOP KAFFE.

AQ BEFALES FREMAD, EA MELDER AT HANS LYFA SVIGTER OG AT AQ SKAL SÆTTE FARTEN NED, SÅ HAN KAN FÅ KONTAKT IGEN, DA EA IKKE KENDER VEJEN TIL T2.

AQ SÆTTER IKKE FARTEN NED, SÅ EA MISTER KONTAKTEN MED DEL.
VED DEN MEGET SMALLE BRO SÆTTES FARTEN HELT NED TIL GANGTEMPO,
DA DEN KRÆVER "ET GODT ØJE" AF KVGKØREREN SELV I DAGSLYS.
MEGET UBEHAGELIGT AT HOLDE NÆSTEN STILLE MED SIDEN TIL VIS.

CP I KALESIJA ER BEMANDET AF BIH-SOLDATER.

VED SKOLEN FLYVER EN PVR FORBI EA, LIDT SENERE KOMMER DER 2 MERE, DER FØLGES AF EN MKN-BYGE DER RYGER IMELLEM CH-KVG OG EA.

PBV ER LIGE BAGVED CH-KVG OG BLOKERER TILBAGEGANGSVEJEN,
HVILKET EN OVERGANG GIVER OPTRÆK TIL PANIK.

EA GAR TILBAGE TIL NY STL, CH-KVG PASSERER PBV SOM FØLGER EFTER, LYSER MED LYGTER PÅ CH-KVG FOR AT UNDDA PAKØRSEL.
BESETNINGEN PÅ PBV'EN RYGER OG OPTRÆDER FULDSTENDIGT TABELIGT.
CH-KVG GAR I STL BAG ET HØJHUS OG PBV PARKERER IGEN BAGVED.

CIVILE BILER KØRER INDIMOD STL UDEN LYS PÅ, HVOR DE OBS AF KØ I LYFA'EN, HAN TROR EN OVERGANG AT DET FJ KVG ELLER LIGN.

DER BLIVER MELDT OM 3 FJ KVG, DER ANVENDER IR-PROJEKTØR.
CH GAR I STL VED HUSET OG HJ ANVENDER LYFA-BRILLE FOR AT FINDE KVG, MEN KOMMER UHELDIGVIS TIL AT ANVENDE IR-LYSET I BRILLEN,
HVORVED KVG'S TÅRN BELYSES AF IR.

DETTE FÅR CH TIL AT TRO, AT DET ER FJ KVG DER BELYSER HAM OG BADE HAM OG SK RÅBER "BAGLÆNS-BAGLÆNS", HJ KASTER SIG NED I TARNET OG OPDAGER FØRST LIDT SENERE, AT DET ER HAM DER HAR LYST MED IR.

DET VAR ENORMT FRUSTRERENDE AT HOLDE FANGET, UDEN AT KUNNE DELTAGE I KAMPEN, CH OVERVEJER AT KØRE FREM OG ENGAGERE DE FJ KVG, MEN HAR INGEN STØTTE FRA EA, DER IKKE KENDER STL.

DA BQ-DEL STØTTER, KØRER PBV'ERNE, EA OG CH-KVG TILBAGE TIL SARAZI-PLAN, UNDERVEJS OBS SK SKUDAFGANGENE FRA BQ-DEL OG BUNKERNE AF DE VARME TOMME HYLSTRE, DER LIGGER PÅ VEJEN VED HVER KVG.

VED HJEMKOMST TAGER CH TIL VL FOR AT SKRIVE RAPPORT,
BESETNINGEN HAR SVÆRT VED AT FALDE TIL RO OG I ET PAR DAGE EFTER FARER DE OP AF SENGEN, VED DØRE DER SMÆKKER OG BRUG AF HØJTALEREN.